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lig under Christian den Bde, blev hvert Aar

idetmindste 1- Kirke, og maaskee flere, 2 eller

3, forsynede med Altertavler as danske Kunst-

nere, som hver blev betalt med 4 til 500

Rbd.; der findes saaledes omtrent 20 slige nye
Altertavler i Statens Kirker. Det er nu

ganske ophørt, man har ikke anseet sig beretti-

get til at gjøre saadanne Udgifter. Hvor lidt
det endog var, er det dog et Savn for Kunst-

nerne, at de ikke kunne vente disse Bestilliuger.
Jeg troer saaledes, at der anvendes al den

Oekonomie fra Statens Side, som kan« fore-
ues med de Hensyn, den bør tage som
Kirkeeier.

J Henseende til Domaineeiendommene er

der sremlagt en almindelig Fortegnelse ved et

andet Lovforslag. Men der bliver, saavidt
mig bekjendt, efter Finantsministeriets Ønske,
udarbeidet en anden For-tegnelse over de Eien-

domme, der ikke høre under Domainebeftyrelsen,
saa at Meddelelsen kun er bleven udsat, indtil

man kan faae en fuldstændig Fortegnelse over

alle Statens Eiendele.

Finautsminifterem Jeg havde ønsket
at udsætte mine Bemærkninger ved denne Pa-
ragraph til Sagens anden Behandling, indtil

man kommer til Detaillen, men jeg skal ikke

undlade at tilføie, at der er indledet de for-
nødne Undersøgelser med Hensyn til disse
1000 Rbd. til gamle Kongevei og flere Veie

i Kjøbenhavns Oniegn, og dersom der er no-

gen Sandsynlighed for, at man kans komme

til at lade Amtseommnnen betale dette Beløb,

skal jeg ikke undlade at række Haanden dertil.

Hvad Naturalydelserne paa Bornholm angaaer,
da have de paany været Gjenstand for Forsøg
paa at faae dem afløste, men Forsøget er mis-

lykketz det er imidlertid en Sag, som holdes
aaben for det Tilfælde, at Bornholm, maaskee
paa Grund af Dampskibsforbindelsen, skulde
komme til det Resultat, som nu jo er den al-

mindelige Erkjendelse, at slige Ydelser ikke ere

hensigtsmæssige. Endnu ere imidlertid Born-

holmerne ikke komne saavidt. Hvad Slut-

ningen af Udvalgets Bemærkninger til s 2

angaaer, da maa det være undgaaet Udvalgets
Opmærksomhed, at en saadan Beskrivelse
over Statens samtlige Eiendomme, som her
desidereres, er allerede, hvad de under Do-

mainebestyrelsen høreude Eiendomine angaaer,

sat i Værk af Finantsministeriet, ligesom det

er meddeelt ved forskjellige Leiligheder her paa

Rigsdagen, at en saadan almindelig Førsteg-
nelse er under Opgjorelse. J Overeensstem-
melse med et bestemtl Schema, jeg har med-

deelt de andre Ministeriet, ere nu de sornodne

Bidrag indkomne, og de blive derefter indførte
i en almindelig stor- Protokol for disse samt-
lige Eiendomme, paa lignende Maade, med

de fornødne Forandringer efter Eiendommenes

Beskaffenhed, som i den Fortegnelse, der over

de egentlige Domainegodser er meddeelt som
Underbilag ved en speciel Lov.

Kierkegaard: Da Forretningsordenen
tillader-, at allerede ved denne første og prin-
cipielle Behandling asSagen muligen tilsigtede
Ændringssorslag indledes «og foreløbigt moti-

veres, skal jeg tillade mig i dette Tilfælde at

gjøre Brug deraf.
Forsaavidt der i Finantsloven forekommer

større eller mindre Pengeanviisninger til en-

kelte Stiftelser, der iøvrigt, maaskee endog for
den største Deel, have deres Jndtægter andet-

steds fra, kommer der-ved, saavidt jeg kan see,
med Rette disse Stiftelsers hele Budget ind

under Behandling af dem, der give sig af med

Finantsloven, og altsaa af Thingene i det

Hele. Det er imidlertid naturligt, at den

Deel af deslige Stiftelsers Budget, som nær-

mest dreier sig om det, de have andetstedsfra,
ikke i Almindelighed gjøres til Gjenstand for
en saa opmærksom og omhyggelig Behandling,
som den Deel, der angaaer det, som de skulle
have »af Staten, idet det ligger nær at forud-
sætte, at, forsaavidt-de forøvrigt ad sædvanlig
Vei kunne forskaffe sig en stor Deel af de sor-
—uødne Jndtægter, maa dette være i sin Orden.

En nærmere Undersøgelse af saadanne Jndtægter
er der imidlertid, efter mit Skjøn, en bestemtere
Opfordring til , naar de tilveiebringes ad en

saadan Vei og paa en saadan Maade, som i

det Hele er stridende mod, hvad man iøvrigt
kan ansee for rigtigt og passende, og saaledes
navnligen, naar de have deres Kilde i-Mono-

poler, om hvilke det jo ved Grundloven ud-

trykkeligen er udtalt, at de saavidt muligt
skulle ophæves Og de ville da heller ikke let

nogensteds lettere kunne ophæves, eller idet-


